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Pér menaxhmentin e Community Development Fund

Ne kemi audituar pasqyrat pércjellése financiare t& Community Development Fund (mé tutje referuar
si OJQ ose “Organizata”) qé pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2014,
pasqyra e té ardhurave gjithpérfshirése, pasqyra e ndyshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhjes sé
parasé pér vitin qé ka pérfunduar dhe pérmbledhjen e politikave kryesore té kontabilitetit dhe
informatave tjera sqaruese.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér pasqyrat financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pregatitjen dhe prezentimin e drejté té kétyre pasqyrave
financiare né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér
kontrolle té tilla té brendshme pér té cilat menaxhmenti pércakton se éshté e nevojshme té
mundésojé pregatitjen e pasqyrave financiare qé jané té lira nga gabimet materiale, qoft¢ nga ndonjé
mashtrim ose gabim.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé mendim né kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin
toné. Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto
standarde kérkojné gé ne té jemi né pajtueshméri me kérkesat etike si dhe t€ planifikojmé dhe
kryejmé auditmin pér té marré siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare jané pa gabime materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar prova pér shumat dhe shpalosjet né
pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshiré vlerésimet e
rrezikut pér gabimet materiale né pasqyra financiare, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit. Né
arritjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut, auditori merr parasysh kontrollin e brendshém né lidhje me
pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t€ pasqyrave financiare t€ organizatés né ményré ¢ &
pércaktoj procedurat e auditmit qé jané té pérshtatshme pér rrethanat, por jo edhe pér qéllim té
shprehjes sé opinionit pér efikasitetin e kontrollit té brendshém t€ organizatés. Auditimi po ashtu
pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél gé béhen nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit té€ pérgjithshém
té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se déshmité e auditimit qé ne kemi marré ofrojné bazé té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér dhénjen e opinionit té auditimit

Chartered Accountants
Member firm of Grant Thornton International Ltd
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Opinioni

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare paragesin né ményré € drejté, né té gjitha aspektet matertale,
pozicionin financiar t¢ Organizatés mé 31 dhjetor 2014, dhe deklaratés sé saj té té ardhurave dhe
shpenzimeve pér vitin e pérfunduar né pajtim me bazé € kontabilitetit si¢ pérshkruhet né Shénimin
2 té pasqyrave financiare.

Céshtje Tjeter
Pasqyrat financiare t&¢ Kompanisé mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013 jané audituar nga
njé auditor tjetér i cili ka shprehur opinion té pakualifikuar né mars 2014.

GRANT HIOEVTONV L£C

Grant Thornton LL.C
Prishtiné, Republika e Kosovés
14 Korrik 2015

Ky raport éshté pérkthim i versionit origjinal né anglisht, n€ rast t& mospérputhjes do t€
mbizotéroj versioni né gjuhén angleze.

Shénimet pérciellése prej 1-9 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqyrave financiare



Community Development Fund
31 Dhijetorr 2014

Pasqyra e pozicionit financiar

Mé 31 dhjetor 2014 Mé 31 dhjetor 2013

Shaalosie! (né EUR) (né EUR)
Pasurité
Paraja dhe ekuivalentét e saj 3 830,980 384,497
Prona, pajisjet dhe impiantet 4 16,594 22,032
Gjithsej pasurité 847,574 406,529
Fondet
Fondet e pashpenzuara si dhe mé 1 Janar 406,529 651,280
Shtesé: Fondet e pranuara né vitin aktual 2,583,016 2,983,551
Mé pak: Fondet e (shpenzuara) né vitin aktual (2,132,073) (3,228,302)
Mé pak: Fondet e kthyera (9,898) -
Gjithsej fondet 5 847,574 406,529

Kéto pasqyra financiare jané autorizuar per publikim nga Bordi i Drejtoréve me 30 gershor 2015 dhe u
nénshkuran né emér t€ tyre nga:

[////é//i))ﬂ//)

Nermin Mahmuti \oé N Muharrem Hajredini
Drejtor Ekzektuiv i CDE Menaxher i Financave né CDF

Shénimet pércjellése prej 1-9 jané pjesé pérbérése e ketyre pasqyrave financiare



Gommunity Development Fund
31 Dhjetor 2014

Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve

(né EUR)
Viti i pérfunduar mé 31 dhjetor
Shpalosjet 2014 2013
Té hyra
Kontributet dhe grantet 2,583,016 2,983,551
Gjithsej t& hyrat 2,583,016 2,983,551
M& pak: Projekte (shpenzime)
Shpenzimet e Projektit 6 (1,171,014)  (2,249,093)
Menaxhimi dhe shpenzimet administrative T (377,118) (465,377)
Shpenzimet tjera 8 (583,941) (513,832)
Gjithsej (shpenzime) (2,132,073) (3,228,302)
Tepricé / (Deficit) pér vitin 450,943 (244,751)

Shanimet pércjellése prej 1-9 jané pjeseé pérbérése e ketyre pasqyrave financiare



Community Development Fund

Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2014

1.

2
21

Shpalosjet e pasqyrave financiare

Té pérgjithshme

Community Development Fund (“CDF”) éshté regjistruar si organizaté jo-qeveritare né Ligjin Nr.03/L-134,
seksioni 9 mbi Lirine e Asociacionit te Organizatave Jo-Qeveritare me numér te regjistrimit 5200032-7.

Né néntor t& 1999 Fondi pér Zhvillim Komunitar éhté themeluar né bashképunim me Fondacionin
Kosovar pér Shogéri t& Hapur (KFOS), ndérsa, q¢ nga 8 néntori 2000 vepron si njé fondacion 1 pavarur ge
zotérojné statusin ligjor t€ organizatés jogeveritare me pérfitim publik. Organizata udhéhiget nga bordi 1
drejtoréve, i pérbéré nga anétaré té shogérisé civile dhe profesionistéve t€ institucioneve té ndryshme té
Kosovés, té zgjedhura né bazé té pérvojave profesionale, si dhe njohuritve té tyre mbi ¢éshtjet sociale.

CDF ka realizuar projekte té ndryshme né sektoré té ndryshém. Projektet kryesore jané né zonén:

+  Punimet e infrastrukturés, vecanérisht né komunitetet e varfra, té prekura nga konflikti dhe komunitetet
malore, ku CDF ka zhvilluar kapacitetin pér té depértuar dhe angazhuar komunitetet né formulimin e
project propozimeve pérkatése

»  Projektet e shérbimit social, né pérgjigie té nevojave prioritare (€ grupeve té cenuara dhe t¢
pafavorizuara né Kosové;

+  Projektet e ndértimit t& kapaciteteve institucionale né nivel lokal pér té siguruar qéndrueshmériné e
objekteve té ndértuara ose rehabilituar dhe pér té pérmirésuar ofrimin e shérbimeve sociale

o Zbutja e varférisé dhe punésimit pérmes ofrimit té granteve, trajnimeve dhe asistencés teknike pér
ndérmarrjet e vogla dhe mikro né té gjithé vendin.

*  Shérbimet e Shéndetit Publik

Politikat kontabél
Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né njé faturé té parave tc gatshme dhe né bazé té disbursimit. Mbi kéte
bazé, té ardhurat njihen kur pranohen e jo kur fitohen dhe shpenzimet njihen kur paguhen dhe jo kur
ndodhin. Pasqyrat financiare jané pérgatitur si mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014, nén
parimin e kostos historike. Té gjitha té dhénat jané shprehur né Euro ("EUR"), nése nuk shprehen
ndryshe. Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese jané riklasifikuar né pérputhje me ndryshimet né
paragitjen pér vitin aktual.



Community Development Fund
Shénimet e pasqyrave financiare {vazhdim)
pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2014
2.2 Prona, impiantet dhe pajisjet

Prona, impiantet dhe pajisjet e CDF pérbéhen nga: Kompjuterét dhe pajisje t& ndérlidhura; Mobilje,
instalime dhe pajisjet ¢ ndérlidhura; Pajisje tjera té zyrés; dhe automjetet; té cilat jané mbajtur né kosto
minus té amortizimit té akumuluar dhe humbijes nga zhvlerésimi i akumuluar, nése ka.

Toka, ndértesa, makinerité e pajisjet amortizohen gjaté pesé viteve. Zhvlerésimi ngarkohet kundér fondeve.

3. Paraja dhe ekuivalentét e saj
Mé 31 dhjetor 2014 Mé 31 dhjetor 2013
Paraja né banké 830,660 384,497
Paraja e gatshme 320 =
830,980 384,497
4. Prona, pajisjet dhe impiantet

Automijeti né vleré prej 16,594 euro qé éshté paragitur n¢ pasqyrat financiare éshté donacion.

seimi i Vlera e mbajtur
Kosto Zhvlerésimi i
akumuluar Neto
Me 1 janar 2013 216,732 (189,192) 27,540
Blerjet - - -
Zhvlerésimi pér vitin (5,508) (5,508)
Mé 31 dhjetor 2013 216,732 (194,700) 22,032
Blerjet - - -
Zhvlerésimi pér vitin - (5,438) (5,438)
Mé 31 dhjetor 2014 216,732 (200,138) 16,594
5. Fondet

Fondet pérbéren nga fondet e pa shpenzuara dhe automjeti gé éshté marré nga donatori.
Mé poshté éshté tabela me fondet e pa-shpenzuara dhe automijeti:

Fondet e pa shpenzuara
Me 31 dhjetor 2014 Mé 31 dhjetor 2013

Fondi Global Tuberculozé 485,748 76,762
Fondi Global HIV 304,489 140,866
Fondi Rezervé i CDF 14,748 58,338
Llogaria Komuniteti Banka Botérore 13,947 97,638
Llogaria e Tenderit 11,684 10,505
ZVL-PTK-Aeroport 285 488
USAID-AKT-LS 79 -
Gjithsej shpenzime te pa-shpenzuara 830,980 384,497
Automijeti 16,594 22,032
Gjithsej shpenzime te pa-shpenzuara dhe 847,574 406,529

automjeti




Community Development Fund

Shénimet e pasqyrave financiare (vazhdim)
P&r vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2014

Shpenzimet e Projektit
Suksesi i CDF éshté kontributdhénés né implementimin e kétyre projekteve té cilésisé sé larté dhe me
kosto efektive. Fushat tona té aktiviteteve jané:

¢ Punimet e infrastrukrurés, vecanérisht né komunitetet e varfra, té prekura nga konflikti dhe komunitetet
malore, ku CDE ka zhvilluar kapacitetin pér & depértuar dhe angazhuar komunitetet né formulimin ¢

project propozimeve pérkatése

+  Projektet ¢ shérbimit social, né pérgjigie t€ nevojave prioritare t€ grupeve & cenuara dhe té

pafavorizuara né Kosové;

+ Projektet e ndértimit t€ kapaciteteve institucionale né nivel lokal pér té siguruar géndrueshmériné e

objekteve té ndértuara ose rehabilituar dhe pér té pérmirésuar ofrimin e shérbimeve sociale

«  Zbutja e varférisé dhe punésimit pérmes ofrimit té granteve, trajnimeve dhe asistences teknike pér

ndérmarrjet e vogla dhe mikro né té gjithé vendin.

o Shérbimet e Shéndetit Publik

Shpenzimet e projektit si pér ¢do projekt jané paraqitur mé poshté:

Viti i pérfunduar me  Viti i pérfunduar mé

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013

HIV 383,065 377,176
B 327,832 322,208
Komuniteti Banka Botérore 280,773 1,012,635
World Bank Slide 170,000 444760
USAID 9,276 =
Tjera 68 92,314
1,171,014 2,249,093

Menaxhmenti dhe shpenzimet administrative

Burimet njerézore kané té béjné me shpenzimet e pagave dhe kontributit pensional pér stafin e angazhuar
né projekte.

Shpenzimet tjera
Viti i pérfunduar mé Viti i pérfunduar mé

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2013
HIV 342,124 107,820
B 201,820 370,533
CDF Rezerva 14,680 -
World Bank Slide 12,367 34,073
USAID 7,005 -
Komuniteti WB3 - 1,406
Tenderi 1,537 -
Tiera 4,408 -

583,941 513,832
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